Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar a prática de atos

ilícitos e irregulares, no âmbito do Banco Nacional de Desenvolvimento

Econômico e Social (BNDES), ocorridos entre os anos de 2003 e 2015,

relacionados à internacionalização de empresas brasileiras ( CPIBNDES )

REQUERIMENTO  Nº                  DE 2019

          (do Sr MAURÍCIO DZIEDRICKI))

 Requer que esta Comissão

Parlamentar  de Inquérito convoque o senhor

DEMIAN FOCCA, ex presidente do BNDES.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art.58, §2º,  inciso V e §3°, caput

, da Constituição Federal e art.117, caput, c/c com o art. 36, II, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados   seja convocado o senhor LUCIANO

COUTINHO, ex PRESIDENTE DO Banco Nacional de Desenvolvimento

Econômico e Social (BNDES) no período de abril de 2007 e abril de 2016.

JUSTIFICAÇÃO :  O Sr DEMIAN FOCCA presidiu o

BNDES entre 2006 e 2007. Foi o período que antecedeu o longevo período do

sr Luciano Coutinho. Certamente seu depoimento para esta CPI trará muitas

respostas será de fundamental importância para o andamento e

aprofundamento das investigações dessa CPI.

Ante o exposto, conclamamos os nobres Pares a

aprovarem o presente requerimento.

    Sala das Comissões, 27 de março de 2019.

                                        MAURÍCIO DZIEDRICKI

                                           PTB/RS